淮安办〔2022〕64号
关于我市八月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：

按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2022年8月份隐患排查治理情况通报如下：

一、本月隐患排查情况

2022年8月，全市共11个县区（园区、开发区）和22个部门排查上报72家企业（单位）129项隐患,市粮食和物资储备局8月份月排查工作为“零报告”。

二、本月隐患通报情况

经研究，对24家企业（单位）76项隐患予以通报（详见附件2）。

其余48家企业（单位）53项隐患由责任单位自行整改销号。

三、隐患整治情况
2022年1-7月份，全市共通报187家企业（单位）692项隐患。截至9月1日，186家691项已完成整改，其余1家1项隐患正在时序进度内按计划整治中（详见附件1）。

四、有关要求

（一）请生产安全隐患“零报告”单位，深入开展风险隐患排查，健全与监管实际相匹配的监管监察体制。请其他有关单位聚焦各自辖区、领域监管重点，细致摸排存在的隐患问题，逐一建立问题隐患清单，明确整治措施、时限、责任，督促及时整改到位。

（二）针对时序内正在整治的隐患，有关县区、有关部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。

（三）各县区、有关部门要深刻认识当前安全生产的复杂形势，定期开展风险会商研判，快速高效识别、处置苗头性、倾向性问题。要深入推动安全生产专项整治三年行动夯基础，扎实开展安全生产大检查抓基层，切实落实安全生产15条硬措施和市安委会115项具体举措强基本功，为党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环境。

淮南市安全生产委员会办公室

2022年9月6日

附件1：         限期内正在整治安全隐患和问题汇总表
	责任

县区
	责任

部门
	责任

单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	凤台县（1家）
	市应急管理局
	顾桥煤矿
	矿井11-2、13-1煤未确定煤层最短自然发火期。
	2022年12月31日
	2022年6月通报

附件2：           8月份排查安全隐患和问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县

（3家）
	新桥园区管委会
	安徽银丰棉业有限公司
	1.车间生产机械设备安全警示标识不完整。

2.安全生产管理制度、操作规程不健全。

3.员工安全教育培训资料不完善。
	2022年9月30日

	县应急管理局
	寿县双庙集加油站
	1.储油罐区安全标识标志较少，且标识字体过小。

2.配电室门外安全警示标识不清晰。
	2022年9月30日

	市交通综合行政执法支队
	寿县新城商品混凝土有限责任公司
	2022年5月21日至2022年6月20日，寿县新城商品混凝土有限责任公司所属皖D58192、皖D63762存在多次超速报警的重载普货车辆。
	2022年9月30日

	凤台县

（2家）
	凤台经济开发区管委会
	安徽聚淮食品科技有限公司
	1.淀粉原料间除尘系统损坏。

2.淀粉原料间设备设施、电源线路、墙角、窗户等积尘严重。
3.除尘系统水平风管未设置清灰口。
	2022年9月15日

	县消防救援大队
	安徽通和电力工程服务有限公司
	停用消防设施、器材。
	2022年9月21日

	大通区

（1家）
	大通园区服务中心
	淮南市乐森黑马乐器有限公司
	1.企业主要负责人和安全管理人员安全生产责任制内容不符合新《安全生产法》要求。

2.有限空间作业审批表中氧气含量检测时间不精确。

3.打磨车间内1个配电柜未上锁。

4.车间有2处消防栓箱损坏。

5.有限空间告知牌数量不足且危害因素辨识内容与实际不符。
	2022年9月15日

	区市场监管局
	淮南松奥木业有限公司
	叉车超期未检。
	2022年9月25日

	田家庵区

（5家）
	区应急管理局
	安徽发强玻璃有限公司氧气站
	1.气体控制器和超温超压控制器损坏，无法正常工作。

2.液氧罐区卸车接口未封堵，罐区内存在非防爆工具和可燃物（手套），警示标志标识老化严重。

3.配电室配备的灭火器过期，配电室的安全标识老化。

4.氧气报警仪未定期检测。

5.二氧化碳瓶库未设置防倾倒措施，踏步不符合规定。

6.主要负责人职责与法定职责不符。

7.安全教育培训计划内容不全（未包含安全生产的相关内容），无考核记录。

8.无应急演练计划，演练记录不完整。
	2022年9月15日

	区消防救援大队
	安徽兆文工程技术有限公司
	项目负责人未到现场实地开展工作。
	2022年9月15日

	市建筑管理处
	安徽骏迈建设工程有限公司尚家环保科技餐具项目
	1.货梯接料平台临边位置局部缺少防护。

2.卸料平台与脚手架连接。

3.局部位置连墙件设置不足。

4.一层局部位置未封闭，工人从缺口处进出。
	2022年9月10日

	市建筑管理处
	安徽四宜建筑安装工程有限公司
	1.超8米模板支撑系统局部位置竖向剪刀撑设置不足。

2.模板支撑系统未抱柱。
	2022年9月10日

	市公用事业监管中心
	淮南淮矿商贸有限公司
	1.隐患排查整治工作开展不规范。

2.纺织厂门店库瓶区通风不畅。
	2022年9月30日

	谢家集区（4家）
	区应急管理局

	淮南鸿业新型建材有限公司
	1.厂区内成品砖堆放过高。

2.厂区内部分有限空间警示标识牌褪色模糊。
	2022年9月15日

	区应急管理局
	淮南世纪阳光商厦有限公司
	1.微型消防站右侧电闸未设置配电箱。

2.部分消防栓箱内灭火器压力不足且消防器材未更新巡检记录。
	2022年9月15日

	市应急管理局
	安徽省煤田地质局第一勘探队
	1.无临时用电、动火作业等特种作业申请表，高处作业表签字不规范，高处作业安全措施缺少针对性。

2.企业主要负责人未取得安全管理人员证书。

3.无隐患排查治理清单“双报告”。
	2022年9月15日

	区消防救援大队
	菲儿网络宾馆
	近期未开展防火巡查，单位职工对消防安全知识不熟悉。
	2022年9月20日

	八公山区

（2家）
	区市场监管局
	淮南开济实业有限责任公司
	2台叉车未登记。
	2022年9月15日

	区市场监管局
	淮南东华欧科矿山支护设备有限责任公司
	1.有限空间作业安全告知牌危险因素辨识针对性不强。
2.熔炼池堆积杂物。
	2022年9月15日

	潘集区

（3家）
	区应急管理局
	淮南市九里香米业有限公司
	1.生产车间输送机皮带防护罩缺失。

2.生产车间成品仓检修楼梯未设置安全警示标识。

3.生产区域线路混乱，多用插头放地上乱拉。

4.安全检查记录、员工安全教育培训记录和安全会议记录仅记录到5月初。

5.生产车间粮食卸料口未设置危害因素告知牌。

6.大米车间粉尘清扫制度落实不到位，稻谷堆放至厂房中间消防通道阻隔。
	2022年9月30日

	区消防救援大队
	高皇镇养老服务中心
	消防演练记录不规范。
	2022年9月30日

	市应急管理局
	潘二煤矿
	东区地面瓦斯抽采泵站未安装灭火抑爆装置。
	2022年10月1日

	毛集实验区（1家）
	区应急管理局
	安徽欧格户外用品有限公司
	1.厂房内多处消火栓被货物堵塞。

2.电源线拖地未采取防止机械损伤措施。

3.桥式行车吊钩无自闭器。

4.现场使用的电源排插未有效接地。

5.电焊使用的保护气瓶无防倾倒措施。

6.厂房内配电室内未设置应急照明灯，窗户未设置防止小动物进入的金属防护网，配电室门处未设置挡鼠板，开门方向未朝向疏散方向，配电室内杂物多。

7.叉车（特种设备）未登记。

8.空气储罐配置的安全阀、压力表未定期校检。

9.安全教育培训台账不完善。
	2022年9月30日

	淮南经开区（2家）
	区安监局
	安徽华辰制药有限公司
	1.隐患排查管理制度为单独行文，隐患排查工作流于形式（今年以来仅查处1处隐患）。

2.应急预案未根据最新导则修订。
3.应急演练年度计划频次不足。

4.未开展雨季“三防”工作和防暑降温工作。

5.外包装车间内设备接线敷设在地面上，未设置防护措施。

6.危险化学品库房未设置危险化学品周知卡。
	2022年9月14日

	区生态环境分局
	东芝堂药业（安徽）有限公司
	危险废物暂存超过一年未处置。
	2022年9月30日

	淮南高新区（1家）
	区应急管理局
	安徽图灵人工智能科技有限公司
	配电房内堆积杂物。
	2022年9月13日

	煤化工园区（1家）
	市应急管理局
	中安联合煤化工有限责任公司

	1.SIS联锁管理规定应明确按SIL验证报告中要求的测试周期对SIS系统及联锁进行测试并记录。

2.气化装置现场部分隔爆仪表未接地。

3.五名实习生未签订安全生产协议。

4.煤气化车间磨煤工段氮气工艺物料等自动调节控制阀旁路阀门未设置“禁开”安全标识。

5.煤气化装置磨煤工段采用的正压通风型在线分析机柜未设置压力低监测报警设施，以保证在线分析机柜通风系统正压值不低于50Pa。

6.部分岗位应急处置卡缺少相关联络人员和联络方式等信息。

7.应急预案演练后未对应急预案是否需要修订提出意见。

8.未将应急预案信息填报至省应急管理信息化平台。

9.煤气化车间磨煤工段在线检测系统内氧浓度数值22.03%,说明仪表不准确，没有记录并报修。
	2022年9月30日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室          2022年9月6日印发